
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 6 п ПЕНЗЫ 

ПРИКАЗ 

 
О запрете принудительного сбора родительских средств 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, соблюдения прав участников образовательного процесса, а 

также соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан, 

приказываю: 

1. Всем работникам школы: 

1.1. не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, принуждения со стороны педагогических работников, органов 

самоуправления и родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбора 

наличных денежных средств; 

1.2. при организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться 

принципом добровольности участия воспитанников, обучающихся и родителей (законных 

представителей); 

1.3. принимать оплату за предоставление платных образовательных услуг, целевые 

взносы и добровольные пожертвования посредством безналичных расчетов через лицевой счет 

образовательного учреждения. 

2. Классным руководителям: 

2.1. в срок до 15.09.2015г. на родительских собраниях ознакомить родителей (законных 

представителей) воспитанников и обучающихся с настоящим приказом с занесением обсуждения 

данного вопроса в протокол родительского собрания: 

2.2. осуществлять разъяснительную работу о запрете незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся; 

2.3. осуществлять контроль за деятельностью родительского комитета класса, не 

допускать оказания давления на родителей по поводу сбора денежных средств; 

2.4. запретить сбор наличных денежных средств на проведение культурно-массовых 

мероприятий, организуемых для учащихся по запросу родителей на добровольной основе во 

внеурочное время; 

2.5. запретить приобретение учебников за счет средств родителей (законных 

представителей); 

2.6. учебные пособия, являющиеся частью УМК. не финансируемые за счет средств 

субвенции, приобретаются родителями (законными представителями) учащихся 

самостоятельно. 

3. Заместителю директора по ОВР Фоминой О.С. разместить данный приказ на сайте 

гимназии в срок до 10.09.2015г. 

01 сентября 2021 года г. Пенза № 106/1-0 



4. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное 

расследование. 

5. Утвердить комплекс мер, направленный на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (Приложение № 1). 

6. Провести совещание с педагогическими работниками для ознакомления с 

настоящим приказом и доведения его под роспись каждому педагогическому работнику. 

7. Социальному педагогу Слепухиной А.Я. ежегодно проводить мониторинг мнения 

родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических лиц (Приложение № 2). 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии       В.В. Кашаева 


		2022-04-15T11:13:23+0300
	Кашаева Валентина Васильевна




